
1 

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904 

 
 

 

    

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.             DEL 
 

            

OGGETTO Liquidazione  rinnovo affitto piantane con dispenser per gel alcolico, finanziato dal “Piano 
Regionale di Prevenzione 2014-2018, Programma 9.4 per il controllo delle infezioni correlate 
all'assistenza (ICA) e dell'antibiotico resistenza –Riconducibile all’attività P 9.4.5. 

Importo di aggiudicazione 5.635,81 € IVA compresa al 22%. Autorizzazione a contrarre e 
contestuale aggiudicazione a favore del fornitore Ecolab srl, via Trento n.26, 20871 

Vimercate (MB) Partita IVA 08938260158.  
CIG: Z1637D69FE. 

 

 

 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

SI [ X  ] NO [  ]   

 

 

La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA 

Il Dirigente Amministrativo della 

Struttura Complessa Affari Generali, 

Convenzioni e Rapporti con 

l’Università 

Dott. Giuseppe Carassino  

 

 

 

 

 

 

 

 

STRUTTURA PROPONENTE SSD Formazione, Ricerca e Sperimentazione Clinica 

ESTENSORE Dott. Gavino Santoni 

PROPOSTA N.   PDET/2020/834 del 21/09/2022 

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 

nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il 

Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella 

sostanza e che rispetta il Budget di spesa annua assegnata 

 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Direttore della Struttura 

Proponente 

Prof. Giovanni Sotgiu  

luisa.fadda
Font monospazio
882             19/10/2022

claudia.onorato
Font monospazio
19.10.2022



2 

 
IL DIRETTORE DELLA SSD  

FORMAZIONE, RICERCA E SPERIMENTAZIONE CLINICA 

Prof. Giovanni Sotgiu   

 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. mm.ii; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario Nazionale ed 

Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
  
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università degli Studi 

di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, 
della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore. 

 
VISTA  la Deliberazione n. 426 del 05.06.2018 “Presa d’atto individuazione delle attività dei Direttori delle 

Strutture afferenti allo Staff, all’Area Amministrativa/Tecnica ed alla Linea Intermedia”; 
 
VISTA la nota PG n. 99 del 04 gennaio 2022 avente ad oggetto “Sostituzioni Dirigenti Strutture Vacanti”; 
 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste 

dalla normativa vigente, con riferimento alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono situazioni 
di conflitto in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 
VISTO il Piano Nazionale di Prevenzione Vaccinale (PNPV) 2017-2019, approvato in Conferenza Stato-Regioni 

il 19 gennaio 2017 e pubblicato in GU 18 febbraio 2017 e recepito con DGR n. 22/25 del 3/5/2017, 
relativo alla prevenzione delle malattie infettive prevenibili tramite vaccinazione; 

 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.30/20 del 16/06/2015 con la quale è adottato il Piano 

Regionale di Prevenzione (PRP) 2014-2018 prorogato al 2019, costituito da 24 Programmi, tra cui il 
Programma P -9.4 “Controllo delle infezioni correlate all’assistenza e dell’antibiotico resistenza”. 

 

VISTA  la Determinazione dell’Assessorato dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale n.1278 del 28/10/2016 
con la quale si sono impegnati euro 440.000,00 in favore delle Aziende sanitarie della Sardegna per la 
realizzazione delle attività del Programma P–9.4 del PRP; 

 
VISTA  la nota n. 12448 del 21 maggio 2020 del Direttore Generale della Sanità, con la quale – come da 

comunicazione del Ministero della Salute dell’11 maggio 2020 - è stata evidenziata alle Aziende Sanitarie 
Regionali la necessità di proseguire le attività ricomprese nel P.R.P. 2014-2019; 

 
CONSIDERATO che l’impegno di spesa di cui al presente atto si propone l’acquisizione di materiale necessario per la 

prosecuzione del programma OMS specificatamente rivolto all’igiene delle mani; 
 
VALUTATI gli obiettivi specifici del predetto Progetto, che si propongono di ideare e sperimentare possibili soluzioni 

alternative ed innovative per il controllo delle infezioni; 
 
VALUTATE le “Linee guida per l’igiene delle mani in ambito sanitario” dell’Organizzazione Mondiale della Sanità 

(OMS) nelle quali sono state evidenziate prove convincenti del miglioramento delle pratiche di igiene 
delle mani (IM), con conseguente riduzione delle infezioni associate all’assistenza sanitaria; 

 

VISTA la determina n.1202 del 04 dicembre 2020 con oggetto: Affidamento diretto… per la fornitura urgente 
di prodotti sanitari… finanziato dal “Piano Regionale di Prevenzione 2014-2018, Programma 9.4 per il 
controllo delle infezioni correlate all'assistenza (ICA) e dell'antibiotico resistenza –Riconducibile 
all’attività P 9.4.5., con la quale si è provveduto ad affidare alla ditta Ecolab la fornitura di 12 dispenser 
(in affitto) è di 168 confezioni da 20 Lt di gel alcolico; 

 

http://www.salute.gov.it/imgs/C_17_pubblicazioni_2571_allegato.pdf


3 

 
 
CONSIDERATO che è il quantitativo di gel acquistato e durato oltre quanto previsto,  si è reso necessario proseguire, con 

tacito assenso, con l’affitto delle piantane con dispenser anche per l’anno 2022; 
  

CONSIDERATO che la spesa totale di 5.635,81 € (iva compresa al 22%), per l’affitto di n.12 DERMADOS STATION 

TOUCHFREE  per l’anno 2022,  rientra nella disponibilità del Budget assegnato al Programma P 9.4 di 
realizzazione del Piano Regionale di Prevenzione; 

 

CONSIDERATO che l’impegno di spesa di cui al presente atto è essenziale per la prosecuzione del Programma P-9.4 
“Controllo delle infezioni correlate all’assistenza e dell’antibiotico resistenza”; 

 

CONSIDERATA l’approvazione da parte del Responsabile della Progetto, Prof. Paolo Giuseppino Castiglia, del 
preventivo presentato dalla ditta, per la prosecuzione dell’affitto delle piantane con dispenser per l’anno 
2022;  

 
DATO ATTO che la spesa totale di 5.635,81 € graverà sul Budget assegnato al progetto di realizzazione del Piano 

Regionale di Prevenzione 2014-2018 (BDG_S_BIL _20, anno 2016) e sul conto n° A501010801, 
Acquisti di altri beni e prodotti sanitari; 

 
DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento, per gli ambiti funzionali di competenza ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 31, comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016, è il Prof Paolo G. Castiglia; 

 
 RITENUTO  di incaricare come Direttore dell’Esecuzione (DEC) il dott. Gavino Santoni, per la verifica e il controllo 

della corretta esecuzione del contratto; 
 
 

 

DETERMINA 
 
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 

1. di liquidare euro 5.635,81 € (cinquemilaseicentotrentacinque/81) iva compresa al 22%, alla ditta Ecolab srl, via 

Trento n.26, 20871 Vimercate (MB) Partita IVA 08938260158, per il pagamento della prosecuzione dell’affitto delle 

piantane con dispenser per tutto il 2022, CIG Z1637D69FE; 

2. Di dare atto che l’importo totale di euro 5.635,81 graverà sul conto n° A501010801, Acquisti di altri beni e prodotti 

sanitari”, BDG_S_BIL _20, anno 2016; 

3. Di incaricare i Servizi competenti dell’esecuzione del presente provvedimento. 

 
 
 
 

 
 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 Nessun allegato 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
Nessun allegato 


		2022-10-17T19:43:13+0200
	Giovanni Sotgiu


		2022-10-19T12:44:54+0200
	CARASSINO GIUSEPPE




